

## Z B I O R

*Wiadomości Tygodniowych.*

w Krakowie

Kwartał drugi Num: 9.

Dnia 27. Czerwca R. P. 1784.

*Jaka Obyczajność być powinna w ludziach  
młodych.*

**P**oczątek dobrego życia, rozmawiających i uczących pilnie słuchać. Mamy przystępować do rozmów ludzkich i nauki, jako na poważnych bankiet, to jest: wesóło i z chęcią, twarz niech będzie stateczna i spokojna, któraby nie tylko żadnego nie miała znaku w sobie wzgardy i gniewu, ale i inszych zabaw i myśli. Ma być w słuchaniu wstyd i pilność. Tym bowiem sposobem co pożytecznego jest, łączney pómniemy i zachowujemy

X

my

chęci wynaydowania prawdy, i cierpliwości dostaiemy. Nie bez przyczyny Poetowie i Malarze Gracye z Merkuryuszem łączą, bo tym chcą okazać, że mowa potrzebuie łaskawionych i pilnych usz. U Ateńczyków śmiać się w Akademii nie godziło, bo chcieli mieć to miejsce poważnym Naukom poświęcone. W słuchaniu chronić się trzeba, żeby twarz nie była kwaśna, oczy to tam, to sam, obrótne, więrcenie i obracanie sobą, szemranie i uśmiechanie się z drugimi, poziewanie drzymiące, i ponurzenie oblicza. W pytaniu niechay nie będzie zbytek, ani wtyd chłopski, to jest; żeby nie śmielić się pytać o potrzebnych rzeczach dla wstydu.

Do Obyczajów potrzebne jest milczenie przyłtoyne. Bywa czas gdy nie potrzeba mówić, i bywa gdy nieco przyłtoi mówić: a bydź nie ma gdzieby wszystko wypowiedzieć było trzeba. Młodym przyłtoi wiele słuchać a mało mówić. Chwały godny jest Epaminondas, że żaden za iego czarów nadeń nie był, któryby więcey wiedział a mało mówił. Nie bez przyczyny Pitagoras od swoich uczniów chciał aby przez pięć lat nie mówili. Pożyteczne jest mil-

cze-

czenie, dla tego doznaiemy z doświadczenia co Filozof o sobie powiedział. Nieraz żalowałem tego com mówił, a że milczałem, nigdy. Zaden z chwałą i pożytkiem nie może odprawować spraw Rzeczypospolitey, a nawet i swoich, kogo świerzbi język, i ciężko mu milczeć.

Lecz trzeba w mowie przystoynosc zachować, ponieważ zawsze milczeć nie przystoi. Oraz w mowie chronić się potrzeba słów sprofnych, grubiańskich, wstecznych; ponieważ czego się niegodzi czynić, tego i mówić; co jest sprofnego do uczynienia, toż jest niepięknym do mówienia: w takich rzeczach trzeba ogródki, i tak cobyś miał iednym słowem z wstydem wymówić, to trzeba kilka słów pięknieyfzych wypowiedzieć odpuszczenia przedtym, abo potym, prosiwszy. Niech będzie odmiana w głosie, poważność w rzeczach wielkich, w śmiesznych wdzięczność: omyłka częsta w mowie przykra, ruchanie rąk i ciała nie ma bydź prędkie, chronić się trzeba nadziwaney mowy to jest słów obcego języka. Nie masz nic przykrszego iako do rozmowy z rozmaitych słów języków różnych wpychanie, okazuje się w tym sadzenie się, i nieważność w mówieniu.

których naszych Polaków uczonych o  
 mieszanej mowie zdania. Łukasz Gor-  
 nicki Starosta Tykociński r. 1639 w Xię-  
 dze swoiey Dworzanin zwaney pisze. „  
 „ Pełno tey wady po Polszcze, że byle  
 „ Polak z domu wychylił się, wnet nie  
 „ chce mówić inaczey, jeno tym języ-  
 „ kiem, kędy trochę zamieszkał, -- a je-  
 „ żli rzeczysz, żeby swym językiem mó-  
 „ wił, to powiada iż zapomniął, albo  
 „ że mu się język przyrodzony prawdzi-  
 „ wie grubym widzi: czego dowodząc  
 „ wyrwie jakie staropolskie słowo z Bo-  
 „ garodzice, a z cudzym gładkim słowem  
 „ ną sztych go wysadzi, aby swego je-  
 „ zyka grubość, o obcego piękność po-  
 „ kazał. Nie ma co się podobać kiedy  
 „ kto mając własne słowo Polskie, poży-  
 „ cza ną jego mieysce cudzego języka,  
 „ bo to nie inaczey jest, ieno takoby kto  
 „ Polaki wyganiał, a Cudzoziemcow ofa-  
 „ dzał, w czym takiby był rozum, każdy  
 „ widzi. „ A co Krzysztof Opaliński Wo-  
 iewoda Poznański w Satyrach r. 1698  
 położył naganiając tym, którzy za cza-  
 sów iego do Polszczyzny mieszałi Łacinę,  
 nie można tego nadobnie przyłtosować  
 do naszych teraznieyszych Polaków, któ-  
 rzy Francuszczyznę, Niemczyznę, Wło-  
 fzy-

szynę wtykają nie tylko w mowach potocznych, ale nawet i w listach.

„ Nayśmiesnieysza gdy owo Łacinę mieszają

„ W Polski język i głupie, i źle, i niew-  
„ cześnie. „

Maxymilian Fredro Kasztelan Lwowski, r. 1664. w przedmowie do przyśłów kładzie. „ Dołożyła dosyć dostatku słów „ i wyboru swoja Polkiemu językowi „ wymowa, że lubo smaczno płynący „ mowy narabiać chce kto przestronno- „ ścią, lubo mniemanych składów zaży- „ wa węzłowatości, dosyć nieubogo wszy- „ skiemu sprostać może, tak wybornie „ albo podło rzeczom dogadzając, jako kto „ popracować w Polszczyźnie, albo opu- „ szezoną mową odbyć co, usiłunie. Nie „ żaden tedy języka Polki ego niedola- „ tek, ale mówców nieusilująca sprawaie „ niedbałość, kiedy w potocznych ro- „ znowach, wyżebranemi u Cudzoziem- „ ców słowami nadstawiają, rzekomo, Pol- „ skiego języka niedolą pokrywają, swo- „ ią w tym raczey odkrywając w wyra- „ żeniu rzeczy niepochopność, aniżeli „ jaką rozmowie Polkię dodając okrasę.  
„ Nie czyn tedy krzywdy niemówny Po-  
laku,

„ laku wymowie Polskiey, nie pochle-  
 „ buy bardzo mniemaney obfitości obce-  
 „ go ięzyka, abys co uwłaczał twoiey  
 „ Polszczyźnie, którać tak bogato do  
 „ wymowy dostarcza, jako sam pochopno  
 „ usiłować zechcesz, albo opuścisz. Weź  
 „ jeno troche namysłu przedsię nie zna-  
 „ jący dobra twego Polaku á poradź się  
 „ z uwagą, nie tylkoć niedostarczy, ale  
 „ zbywać nad to ci będzie słów Polskich i  
 „ wyboru. „ Poty uczony Kafztelan.

Co się tknie głosu, niechay będzie  
 mowa wyraźna, wdzięczna, nie nazbyt  
 zatłumiona, nie chłopska i gruba, nie  
 przypędza ani przyleniwsza.

W ubiorze chronić się trzeba wy-  
 myśłów, nowości, wykwintności, zbytku;  
 dla czego w Rzymie prawo było iako  
 miał kto chodzić według stanu swego.  
 Nie ma bydź obłożona suknia, lecz ochę-  
 dożna. Godni są śmiechu, którzy z neo-  
 chędostwa chcą się udać za mądre i uczo-  
 ne. Pamiętać trzeba co Seneka powie-  
 dział. Niech szata nie będzie świętna od  
 złota; ani sprofna od błota.

*Dal-*



*Dalsza Kontynnacya Zagadnienia co to jest  
umieć dobrze zażyć umiejętności swojej ?*

Czytania nie inszym końcem powin-  
niśmy szukać y w nim się kochać, tylko  
dla poloru dowcipu y dla przepędzenia  
łudko czasu; człowiek omamiony swoją  
umiejętnością, który chce zawsze drugich  
nauczać y w każdej mierze czyni się mą-  
dрым; jest przykry y niemiły, tak wła-  
śnie iako y Kawaler, gdyby się chciał z  
tym pokazywać na ulicy, czego się nau-  
czył w Akademii, albo gdyby się chciał  
popisować, nie bez szwanku przechodzą-  
cych, że jest dobry z niego ięździeć  
y konia ma ćwiczzonego w rycerskiej  
Szkoie. Podobnie człowiek uczony, któ-  
ry się także chce pokazać nie wedle po-  
ry, że jest pełen umiejętności, czyni się  
rowno nieznośnym, y godnym żeby mu  
zabronić wszelkich kompanii, słowem czło-  
wiek takowy, nie powinien oddawać wi-  
żyty, tylko swym Xiegom, y z nikim  
nie przedstawać chyba z nieboszczykami.  
Ale na co się to przyda y komu ztąd u-  
żytek, gdy przecie człowiek jest to  
stworzenie towarzyskie, y do spólnego z  
innemi stworzony użytku ?

*Longa.*

*Longa vita est, si plena est, Seneca.*

**W**ielką różnicę naznaczają Filozofowie między długim na świecie byciem, a życiem człowieka, przyczyny tego domyślić się można, nie ci mowi Warro żyją którzy długo, ale którzy począć wie żyją. Tak Similis nieiakiś, wielą niepożytecznymi zabawami zaprzężony siedmią laty przed śmiercią na pokoy się udał, y przeto za nadgrobek sobie napisać kazał, *tu złożon iest Similis, który lat wiele był, ale siedm ieno żył.*

Zwykli się skarżyć ludzie na skrętność przyrodzenia, iż krótki nader czasu życiu naszemu wymierzyło, y że te dość skąpo nam pozwolone lata bystro nader y skwapliwie zbiegają, ale coż na to Aristoteles, Seneka y inni Filozofowie? Oto? nieczasu mało mamy ale wiele go marnie utracamy. Zycie iest dosyć długie y do naywiększych dzieł dopełnienia szczerze udzielone, iесли tylko całe dobrze będzie obrocone.

Tak zaiste rzecz się ma, nie wzięliśmy krotkiego żywota, aleśmy go skrocili, a jako? oto przez roskosz y gnuśność:  
*wielka*



wielka część życia, mowi Seneka upływa  
zle czyniącym, największa nie nie czynią-  
cym, a całe, co innego czyniącym.

Zaisie nie jesteśmy w życie ubodzy,  
ale marnotrawni. Jako bogate skarby  
gdy się w ręce złego Pana dostają, wpręto  
bywają rozprasane, a mierne dostatki, ie-  
żeli dobremu dozorecy będą poruczone, u-  
żywaniem wzrastają, tak czas życia na-  
złego, daleko dostatniey zachodzi temu  
kto nim dobrze szafować umie.

---

*Convivorum luxuria & vestium, agra  
civitatis indicia sunt Senec. Epist: 114.*

Naylepsza dostatkow miara jest, która  
ani się całe do uboſtwa ſklania, ani  
się też od onego daleko odſadza.

Ten zaisie pomiar wielce się nam po-  
dobać będzie, ieſli się wprzod trzeźwość  
y mierność ſpodoba, bez czego wſzytkie  
bogactwa są niedoſtarczające y ſzczupłe, za  
pomocą zaś y wsparciem onych, ſamo ubo-  
ſtwo w bogactwa zamienić się może.

Uprzątać przeto należy próżne o-  
kaza

kazalości. Potrzeba niech szafnie wydatkiem, nie ozdoba. Pokarm niech ieno głod, a napoy pragnienie usmierza.

Wkładaymy do pracy ręce y nogi, iżbyśmy nie zawżę cudzey pomocy potrzebowali. Ubior y pokarm nie wedle modelu terażnieyszego świata, ale wedle obyczaiu przodków naszych. Przyuczaymy się do wstrzemięźliwości, ukracać pożądlwość, usmierzać gniew, nie pogardzać uboſtwem żyć ofzczędnie. Nawykaymy bez owego tłumu bieſiadników obierować, na mniey przeſławać ſługach; tą tylko odziewać się suknią, którą ku potrzebie wynaleziono i. t. d. a będą czasy ſzczęśliwe, y zachowamy w nich doſtatki y skarby nasze.

Inaczey gdy skarbsow, ſzkatuł y Dobr nie ſtrzeże mierność, predko ie zbytek ow iawny złodziey niſzczyciel wielkich Domow, łupieżca enoty y poczciwych obyczaiow, a tym ſamym wolny ſzkodca Rzeczypoſpolitey wytrawi.

*Zbytek iako morze*

*Wszystko porrze, byś mu tkał nie wiem iak, ſporze.*

*Mało mu na ieden raz wszystkie roczne snopy  
Zie on, kiedy zasiędzie, grunt zaraz y chłopcy.*

Kochanowski.

Gdy zasiędzie w domu, zgubi dom,  
 gdy zasiędzie w Mieście, zgubi miasto,  
 gdy zasiędzie w Państwie, zgubi Państwo,  
 a to tym prędzey, im z siebie uboższe jest,  
 Takie Państwo na śmierć choruje,  
 w którym się zbytne uczy y stroie naydują.  
 A że ta choroba naybardziej ludzi młodych,  
 gdy się im maiątek do rąk dostanie,  
 nagaba, któremu oni za życia wczesny pogrzeb rozrutnością sorawują,  
 toć też wczesnie należy oney zabiegać,  
 Ja mowi Opaliński, taką radę & prawdziwą daie,  
 mieycie rodzice swoich, z młodu do skromności,  
 szat im kosztownych nie sprawuycie ani delikacko chowaycie,  
 bo się okłopic tego z młodu nauczy, y tak będzie chciał mieć zawfze  
 (ba coraz więcej y lepiej, gdy zaś z Szkoły wynidzie,  
 trzy-may, pieniędzy nie daway, niech przywyka z młodu skromnemu życiu,  
 aby się w nim potym kochał. Xieg: 5. Sat: 2. Zgadzać się ma gęba z mieszkiem,  
 oraz y z potrzebą z czafem, wiekiem y urzędem.

## O Szczęśliwym Życiu.

**Z**yc szczęśliwie wszyscy żądają, ale tego co szczęśliwy żywot sprawuie doyrzec niechcą, albo nie mogą.

Jakoż

Jakoż y w famey rzeczy nie iest tak łatwo doysć życia szezśliwego, tak dalece iż tym daley od niego odeydziesz, im skwapliwiey ku niemu dążyć zechcesz iesti się z prawey drogi zbiłesz, wpadłszy bowiem na tor zdrożny, sama skwapliwość, więkzszego oddalenia się przyczyną ci będzie.

Przełożyc mi tedy tu nayprzed potrzeba, co iest to, czego żądamy, toż dopiero drogę opatrzeć, którąbysmy tam iak nayrychley dotrzeć mogli. Poki się ieszcze bez pewnego przewodnika, tam y owdzie błakamy, poki rozlicznym gwarom y glosom które nas już tam, już owdzie nęcą uszu nadstawiamy, poty w błędzie życie marnie scieramy, które krom tego dosyć krótkie iest, choćbysmy onego dni y nocy na szukaniu prawdy strawili.

Trzeba więc pewną uchwałę uczynić dokąd y którędy dążyć mamy. Nad to obrać sobie dobrze świadomego tey drogi w którą się puszczamy, albowiem tey podróży, cale różny od innych iest kształt y gatunek. W Innych pobaczysz miedze, zapytasz się mieszkańców,  
y tak

y tak nie zbłądził, tu zaś ubity y utorowany gościniec nayrychley ofzu-kiwa. Przeto niczego się bardziej obawiać nie trzeba, iako iżbysmy nie zli obyczajem bydła za poprzedzającą trzodą, nietędy postępując, kędy iść trzeba, ale którądy drudzy idą. Nic bowiem w większe nas nie wprawia błędy, jako kiedy za zgrają idziemy, sądząc to za lepsze, na co wielu przyłtaie, y za przewodników się nam naraża. Nie żyjemy zaśle wedle rozumu, ale wedle kształtu y modelu innych.

Y zładci to pochodzi, że ieden przez drugiego na kupę się wali. Tak iako w wielkiej ciżbie, gdy lud przeculka, nikt tak nie padnie iżby drugiego nie pociągnął, a pierwi zawsze powodem są upadku owym, którzy za niemi idą. Tak się właśnie przydarza iako snadno widzieć można w życiu ludzkim, nikt fczegulnie sobie nie błądzi ale zarazem innym do błędu przyczyna y powodem się itaie. Szkodliwo zatym jest, na poprzedzających polegać, zwłaszcza, że każdy woli oślepić wierzyć, niżeli wziąć co na rozśadek y uwagę, przeto też, co się tycze przyłtoynego życia, nie uważamy, ale innym tylko ślepo wierzymy.

Ten zapleniony błąd dosięga y nas y ku zgubie potracą, a tak cudzemi wzory y przykłady giniemy, lecz możemy ieszcze być zleczeni; ieno nas koniecznie od tey kupy y zgielku rostrzygnąć potrzeba. Boć gmin, ow to uporczywy głupstwa swego obrońca, mocno się y teraz nawet zdrowemu rozumowi opiera.

---

### Z HISTORJI WOJENNEY.

O Stanie Europy w którym zostawała przed  
zaczęciem wojny R. 1741.

**M**ożna poglądać na Europę Chrześcijańską, iako na Rzeczpospolitą, którą wszystkie części nieiakąs między sobą wiążą się wzajemnością nawet y pod ow czas, gdy spólnie na siebie, orężem następują.

Zgodzenie się iednostayne, ustanowiło w niey zwyczaje, które zowią prawami wojennemi cale w innych częściach świata nieznaionemi. Toż zgodzenie się umiarkowało stopnie dostoięstw niemal wżyskich Xiążąt Europejskich.

Kato-

Katolicy mają dwa swe Miasta w powszechności *Malte* siedlisko wojen ulawicznych przeciw nieprzyjaciółom Imienia Chrześcijańskiego y *Rzym* który z wielu także miar, zwać się może wszystkich Królestw Katolickich miastem Stołecznym gdyż każde prawowierne Państwo, ma moc wyznaczać doń obliwszych posłów swoich, y każde w duchownych sprawach, a czasem y świeckich udawać się może do Trybunału zwanego *Rota* w którym zasiadają Sędziowie z rozmaitych narodów zebrani.

Prócz tego we wszystkich pogłaniach Katolickich znajdują się Kraje należące do władzy Biskupów obcych, nadto zaś nie jest pospolitszego iako szczyć się Urzędem, Tytułem, lub Orderem, Zagranicznych Panów, z których nie jeden prócz tego, że ma gdzie indziej tak dobrze iak poddanych swoich, ma na to dzierżawy oddalone y cudzym grontem otoczone, iakim z dawna jest *Awenion* y *Benevent* Papieżki, y dotąd są powiaty *Weneckie*, w środku Medyolańskiego Xięstwa, y niektóre dobra Króla Pruskiego w Polfcze, a z Niemieckich Państw nie maż prawie żadnego, któryby nie miał

miał dzierżaw na kilku, albo kilkunaście miejscach, obcemi dobrami opafanych.

A jako dawne prawo Rzymian we wszystkich tych Państwach albo przyjęte albo według okoliczności odmienione, iest iakoby dużą praw innych, tak ięzyk łaciński między mądremi pospolity, a drugi nowszy u wszystkich dworow zwyczajny, y przeciwne sobie narody Europeykie nieiako wiążą.

Do tego wszystkiego dodamy handlujących, ktorzy się między sobą tak ściśle nawet podczas wojny koiarzą, że Angliey zawsze dopomagali handlom Hiszpańkim, y pod ow czas gdy się uzbraiali na pognębenie onych samych.

Przetoż kiedy się rozboynicznym Hiszpanów okrętom powodziło cieszyli się z korzyści iakoby współobywatelów swoich. Nakoniec wszystkie prawie wojny Europy Chrześciańkiey, słusznie się zwać mogą wojnami domowemi.

*Reszta na potym.*

